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АНОТАЦІЯ

Шимборська Я. А. Формування двошарових біологічно активних

прищеплених полімерних покриттів. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 102 – Хімія. – Національний університет «Львівська

політехніка», Львів, 2024.

Дисертація присвячена процесу формування двошарових біологічно

активних прищеплених полімерних покриттів та дослідженню їхніх

властивостей. Методика створення таких покриттів заснована на модифікації

поверхні «розумних» прищеплених полімерних щіток біологічно активними

молекулами/макромолекулами з метою контрольованого впливу на біологічні

об’єкти. Напрямки застосування подібних матеріалів є найрізноматніші:

тканинна інженерія, медицина, біотехнології, як засоби доставки лікарських

засобів, біосенсори тощо.

У першому розділі наводиться огляд літератури, що стосується

«розумних» полімерних систем, методів одержання одного з

найпопулярніших представників таких систем - прищеплених (ко)полімерних

щіток, чутливих до дії зовнішніх чинників, способів їх функціоналізації та

модифікації біологічно активними молекулами/макромолекулами,

властивостей та їх можливих застосувань.

У другому розділі представлено методики синтезу та методи

дослідження прищеплених (ко)полімерних щіток та двошарових біологічно

активних покриттів.

Третій розділ присвячений формуванню та дослідженню властивостей

температуро- та рН-чутливих прищеплених (ко)полімерних щіток з нижньою

критичною температурою розшарування LCST на основі таких мономерів: N-
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ізопропілакриламіду (NIPAM), метилового етеру

диетиленглікольмонометакрилату (OEGMA188), акриламіду (AАm), 2-

гідроксиетилметакрилату (HEMA).

Синтезовано наношари прищеплених щіток на основі P(OEGMA188-co-

AAm) з різним мольним співвідношенням фрагментів мономерів у складі

кополімерної щітки, методом радикальної полімеризації від поверхні з

перенесенням атому (ATRP). Формування (ко)полімерних щіток було

підтверджено за допомогою методів часопролітної вторинної йонної мас-

спектрометрії ToF-SIMS та рентгенівської фотоелектронної спектроскопії

XPS. Відомо, що температуро-чутливі полімерні щітки на основі POEGMA188

виявляють LCST перехід при температурі приблизно 22 ºС. Цей перехід

зумовлений розриванням водневих звя’зків між атомати оксигену PEG ланок

у складі молекул POEGMA188 та атомами водню у молекулах води, що

існують при T<LCST, і формуванням слабких зв’язків за рахунок полімер-

полімерних взаємодій при T>LCST. Проте несподіваною виявилася

температурна відповідь полімерних щіток на основі PAAm з температурою

переходу Тс біля 10,6±1,3 °C, ймовірно, реалізованою частковою

дегідратацією вільних амідних груп та утворенням водневих структур між

цис-транс-мультімерами та транс-мультімерами. Кополімерні щітки на основі

P(OEGMA188-co-AAm) із високою мольною часткою AAm (>44%) мали

підсилену температуро-залежну відповідь змочуваності зі зміною контактного

кута змочування у 45°, замість 17-18 º для классичного LCST переходу.

Важливо відмітити, що ці зміни не супроводжувалися змінами товщини

наношарів та їхньою морфологією. Це свідчило про те, що в області Tc

утворювалися більш гідрофобні структури, реалізовані за рахунок водневих

зв'язків між атомами оксигену у молекулах OEGMA188 та амідними

фрагментами AAm, які змінювали, але не руйнували утворених водневих

зв'язків між мономерами та молекулами води. Цей механізм можливий завдяки

тому, що склад кополімерних щіток є однорідним по всій глибині наношарів.
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Крім того, покриття на основі P(OEGMA188-co-AAm) з високою

мольною часткою AAm демонстрували «шизофренічну» відповідь

змочуваності на зміни температури після їхнього занурення в розчини буферів

з різними значеннями рН. Нами були описані переходи, що імітують LCST та

верхню критичну температуру розшарування UCST для рН=3, LCST перехід

для рН=5 і 7, а також блокування переходу для рН=9.

Отримані температуро- та рН-чутливі (ко)полімерні щітки можуть бути

використані у біомедицині для вивільнення біологічно активних речовин,

контролю кількості бактерій та адсорбція білків, адгезії та відшаровування

клітинних шарів у передбачуваний для нас спосіб. Наші наношари мають

принаймні три переваги:

1. Температуро-залежна відповідь змочуваності поверхні (ко)полімерних

щіток є більш вираженою та помітною, ніж для наношарів на основі

POEGMA188 та PAAm.

2. (Ко)полімерні щітки виявляють одночасно чутливість і до зміни

температури, і до рН буферів.

3. Завдяки їхній «шизофренічній» відповіді на зовнішні чинники, області

застосувань даних прищеплених щіток можуть бути розширені.

Окрім цього, була синтезована та охарактеризована серія з п'яти

полімерних щіток на основі POEGMA, PNIPAM, PHEMA, P(OEGMA-co-

HEMA) та P(NIPAM-co-HEMA), які потенційно можуть використовуватися у

безкаркасній тканинній інженерії. Був проведений аналіз фізико-хімічних

властивостей, що підтвердив успішне створення покриттів з подібною

товщиною і шорсткістю. Вивчення чутливості (ко)полімерних щіток на зміни

температури показало, що термочутливість нанопокриттів сильно залежить

від їхнього складу і може зберігатися, зникати або змінюватися з LCST на

UCST перехід для різних мольних співвідношень мономерів у полімерній

щітці.

У четвертому розділі описано біосумісні властивості першого

прищепленого наношару на основі (ко)полімерних щіток з використанням
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дермальних фібробластів людини (HDFn) та можливість маніпулювати

морфологією клітин за різних температур.

З метою оцінки цитотоксичності покриттів вони використовувалися

культивування фібробластів людини. Їхній ріст та життєздатність були

проаналізовані кількісно. Результати підтвердили, що жоден з видів

(ко)полімерних щіток не є цитотоксичним для дослідженої клітинної лінії, але

морфологія клітин в значній мірі залежить від хімічного складу покриття.

(Ко)полімерні щітки на основі POEGMA, PNIPAM, P(NIPAM-co-HEMA)

сприяють культивуванню фібробластів, утворюючи практично моношар

клітин після 168 годин культивування. Для покриттів на основі PHEMA та

P(OEGMA-co-HEMA) з мольною часткою HEMA у 50% клітини формують

агломерати, наростаючи одна на одну. Крім того, була описана залежність

життєздатності фібробластів від контактного кута змочування щіток та їхньої

шорсткості для 24 ті 72 год інкубування.

Ми змогли показати зміну морфології фібробластів людини та їхнє

безензимне відшаровування, викликане змінами у властивостях прищеплених

(ко)полімерних щіток, спричиненими зниженням температури до 10 ºС.

Проведені експерименти виявили численні переваги створених

термочутливих щіток. Вони продемонстрували різні механізми

термочутливості, що робить їх дуже цікавими об'єктами для подальших

досліджень з метою вивчення молекулярних механізмів теплової відповіді. Ми

показали як можна змінювати температуру переходу покриттів, змінюючи

їхній склад. Біосумісність наношарів та людських фібробластів робить

створені прищеплені щітки перспективними кандидатами для тканинної

інженерії. Нами були висунуті гіпотези механізмів взаємодії клітин з

прищепленими полімерними щітками з UCST та LCST переходами,

ефективного відшаровування клітин та суттєву зміну їхньої морфології.

У п’ятому розділі представлено спосіб формування двошарових

біологічно активних прищеплених полімерних покриттів шляхом модифікації

першого наношару, що складається з термочутливих кополімерних щіток на
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основі P(OEGMA-co-HEMA) з мольною часткою HEMA 10% з

реаційноздатними гідроксильними групами на поверхні, ковалентно

прищепленими біологічно активними наношарами на основі 4-ArmPEG15K та

4-ArmPEG15K + PEG-3APТ, зшитих у полімерну матрицю з гелеподібною

структурою. Проведено дослідження впливу часу модифікації на збереження

температуро-чутливих властивостей двошарових полімерних покриттів, що

показало, що зі збільшення часу інтинсивність LCST-подібного переходу

зменшується, поки не зникає повністю. Також хімічний склад двошарових

покриттів був охарактеризований за допомогою раманівської спектроскопії, а

товщина методом еліпсометрії.

Для клітинних тестів були обрані ракові клітини підшлункової залози

(PANC-1) завдяки їхнім властивостям, простому процесу культивування,

швидкому росту. Для візуалізації життєздатності клітин проводили їхнє

забарвлення флуоресцентними барвниками, що дозволяло розрізнити мертві

та живі клітини. Життєздатність клітин була на рівні >96% для двох видів

двошарових покриттів.


[…]


З метою характеризації впливу механічних властивостей двошарових

прищеплених полімерних покриттів на клітини були проведені

мікрореологічні дослідження. Основна ідея полягає в дослідженні

в’язкопружної системи, якою є клітина, під дією механічної напруги. Коли

система пружна, напруга пропорційна деформації (тобто відносному

подовженню), тоді як в’язкий матеріал під дією прикладеної сили буде текти,

і створена напруга буде пропорційна вже швидкості деформації.

Мікрореологічні дослідження дозволяють проаналізувати як в’язку, так і

пружну реакції клітини на прикладену напругу на конкретному субстраті.
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Мікрореологічні властивості клітин раку були проведені за допомогою

атомно-силового мікроскопу в діапазоні осциляцій від 1 до 120 Гц, що давало

інформацію про локальні зміни мікроструктури цитоскелета, зокрема

актинових волокон. Досліджувалися параметри G' (модуль накопичення), що

характеризує еластичні властивості клітини, і G" (модуль втрат), що описує

в’язкі властивості, та залежності модулів від частоти осциляції (рис. 5.11). G'

вимірює енергію, яка зберігається та відновлюється під час коливань, тоді як

G" враховує енергію, що розсіюється.

Рис. 5.11. Залежності модулів накопичення G' та втрат G" від частоти

осциляції для ракових клітин, висіяних на склі (a), на основі 4-Arm PEG15K

(b), двошарових покриттях на основі 4-ArmPEG15K + PEG-3APТ (с).

Вимірювання проводилися над ядром поодиноких клітин, щоб виключити

вплив сусідніх клітин.

Характер залежностей модулів від частоти для трьох видів зразків є

подібним. Модуль накопичення є більшим за значенням, ніж модуль втрат, аж

до частоти 60 Гц. Це означає, що нижче цієї частоти пружні властивості
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клітини переважають над в’язкими. Нижче частоти 5 Гц G' зростав, а потім

виходив на плато при значеннях G' у 1485, 921 та 787 Па для скла, двошарових

покриттів на основі 4-ArmPEG15K та 4-ArmPEG15K + PEG-3APТ, відповідно.

Однак G" демонстрував більш виражену частотну залежність на всіх частотах

і перетинав G' при 61 Гц для скла та 55 Гц для двох типів двошарових

покриттів. Механічна напруга в точках перетину дорівнювала 1992 Па, 1202

та 1075 Па, відповідно. Зменшення значеннь механічної напруги говорить, що

клітини ставали більш «м’якшими», а це в свою чергу прямопропорційно

залежало від пружності субстратів. Це знову підтверджує той факт, що

двошарові покриття на основі 4-ArmPEG15K поєднюють в собі оптимальні

фізико-хімічні, мехінічні і біосумісні властивості, підтримуючи і покращуючи

ріст клітин, що не підтверджувалося для двошарових покриттів на основі 4-

ArmPEG15K + PEG-3APТ, які виявилися занадто м’якими для культивування

клітин даного типу. Хоча таке покриття не виявляло цитотоксичності, воно не

сприяло адгезії ракових клітин.
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ВИСНОВКИ

1. Вперше розроблену стратегію формування двошарових полімерних

наноструктур на поверхні скла, які складаються з температуро- та рН-

чутливого наношару, та прищепленого до нього біологічно активного

наношару гелеподібної структури для різноманітних застосувань у сфері

тканинної інженерії.

2. Вперше розроблено методи синтезу «розумних» наношарів прищеплених

(ко)полімерних щіток, один з комономерів яких є відповідальним за чутливі

властивості прищепленого наношару, а інші несуть функційні групи за

допомогою яких можна здійснити модифікацію поверхонь прищепленими

біологічно активними молекулами/макромолекулами.

3. Розроблено оптимальний склад прищеплених кополімерних щіток на

основі OEGMA, NIPAM, AАm, HEMA, при якому зберігалися чи навіть

посилювалися адаптивні властивості полімеру, а також іммобілізується

необхідна кількість функціональних груп для прищеплення біологічно

активних молекул; досліджено їхні властивості з застосуванням АFМ, ToF-

SIMS, XPS, еліпсометрії та інших методів. Кополімерні щітки на основі

P(OEGMA188-co-AAm) із високою мольною часткою AAm (>44%) мали

підсилену температуро-залежну відповідь змочуваності зі зміною

контактного кута змочування у 45°, замість 10-15 º для класичного LCST

переходу. Вони також демонстрували «шизофренічну» відповідь

змочуваності на зміни температури після їхнього занурення в розчини

буферів з різними значеннями рН. Кополімерні щітки на основі P(OEGMA-

co-HEMA) та P(NIPAM-co-HEMA) показали, що термочутливість

нанопокриттів сильно залежить від їхнього складу і може зберігатися,

зникати або змінюватися з LCST на UCST перехід для різних мольних

співвідношень мономерів у полімерній щітці.

4. Вперше розроблено метод модифікації «розумних» наношарів

прищеплених кополімерних щіток ковалентно прищепленими біологічно
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активними наношарами на основі 4-ArmPEG15K та 4-ArmPEG15K + PEG-

3APТ, зшитих у полімерну матрицю з гелеподібною структурою. Показано

вплив часу модифікації на товщину та збереження температуро-чутливих

властивостей двошарових покриттів, який має складати не більше 10

хвилин; досліджено їхні властивості.

5. Досліджено та показано біосумісні властивості першого прищепленого

наношару на основі (ко)полімерних щіток з використанням дермальних

фібробластів людини (HDFn) та можливість маніпулювати морфологією

клітин за різних температур. Показано вплив різної пружності двошарових

біологічно активних наношарів на ракові клітини лінії PANC-1. Двошарові

полімерні покриття на основі 4-ArmPEG15K спряють адгезії та

проліферації клітин PANC-1, а покриття на основі 4-ArmPEG15K + PEG-

3APТ володіють неоптимальними властивостями для культивування цієї

клітинної лінії.
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