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РЕЦЕНЗІЯ

доктора хімічних наук, старшого дослідника, с.н.с. кафедри органічної хімії

Національного університету «Львівська політехніка», Мітіної Наталії Євгенівни

на дисертаційну роботу «Формування двошарових біологічно активних

прищеплених полімерних покриттів» Шимборської Яни Андріївни, яка здобуває

науковий ступінь доктора філософії з галузі знань 10 «Природничі науки» за

спеціальністю 102 «Хімія»

Актуальність теми виконаної роботи. В останні роки значно зріс інтерес до

розробки біологічно активних поверхонь у зв'язку з їх незамінністю в багатьох

областях. Приклади застосування включають медичні імплантати, які замінюють

або покращують життєво важливі функції організму людини, біосенсори для

біомедичної діагностики, антимікробні покриття тощо. Полімерні щітки

привертають значну увагу при створенні біоактивних поверхонь завдяки своїм

унікальним фізико-хімічним властивостям, універсальній архітектурі та простоті

обробки. Полімерні щітки на основі полімерних амфіфілів особливо активно

використовуються в тканинній інженерії. У цій галузі дуже важливо

контролювати поведінку клітин/стовбурових клітин, таку як адгезія,

проліферація, поширення, рухливість та диференціювання для регенерації

тканин. І для ефективної роботи поверхонь із полімерними щітками їх необхідно

правильно активувати або модифікувати перед введенням біоактивних молекул,

що може бути досягнуто шляхом модифікації полімерних ланцюгів, а найбільш

перспективним є створення, так званих, "градієнтних полімерних щіток", тобто

структур, які мають різні властивості за висотою прищеплених до поверхні

щіток. Представлена дисертаційна робота присвячена дослідженню процесу

формування двошарових біологічно активних прищеплених полімерних

покриттів та їхніх властивостей. Для створення покриттів в роботі розроблені та

досліджені методи модифікації поверхні стимул-чутливих прищеплених

полімерних щіток біологічно активними макромолекулами з метою
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контрольованого впливу на біологічні об’єкти. Усе це робить представлену

роботу сучасною й актуальною.

Оцінка змісту дисертації, її завершеність. Кваліфікаційна робота

Шимборської Я.А. складається з анотацій українською та англійською мовами,

вступу, п'яти розділів, загальних висновків, списку цитованих джерел із 162

найменувань.

У вступі висвітлено актуальність теми дисертаційної роботи, включаючи

аналіз проблем, пов'язаних із темою, формулювання мети та завдань

дослідження. Розділ містить інформацію про об'єкти, предмети, та методи

досліджень, а також висвітлено наукові та практичні досягнення з підкресленням

їх новизни та значущості.

У першому розділі представлено аналіз літературних джерел, орієнтований на

синтез, властивості, способи модифікації та застосування температуро- та рН-

чутливих прищеплених полімерних щіток з критичною температурою

розшарування.

Другий розділ містить інформацію про процес синтезу та поверхневрї

модифікації термо- та рН-чутливих прищеплених полімерних щіток з

утворенням двошарових біологічно активних полімерних покриттів, методики

проведення експериментів і вивчення властивостей отриманих полімерних

матеріалів.

Третій розділ присвячено результатам досліджень хімічного складу, а також

змочуваності, товщини, морфології поверхні прищеплених полімерних щіток за

різних температур та значень рН у залежності від їх хімічної будови

(співвідношення комономерів). Розроблено оптимальний склад прищеплених

кополімерних щіток, при якому зберігалися чи навіть посилювалися адаптивні

властивості полімеру, а також іммобілізувалася необхідна кількість

функціональних груп для прищеплення біологічно активних макромолекул.

Четвертий розділ містить результати досліджень біосумісності термо- та рН-

чутливих прищеплених полімерних щіток та можливість змінювати морфологію

дермальних фібробластів людини (HDFn) за різних температур. Проаналізовано
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залежності росту та життєздатності клітин для різних типів покриттів та часу

культивування. Підтверджено відсутність цитотоксичного ефекту синтезованих

покриттів, а також зміну морфології фібробластів при зниженні температури до

10 ºС.

У п'ятому розділі представлені результати досліджень процесу формування

двошарових прищеплених біологічно активних наношарів на основі

багатофункціональних спиртів/амінів на поверхні температуро-чутливих

прищеплених кополімерних щіток. Досліджено вплив часу модифікації на

товщину та термочутливі властивості двошарових полімерних покриттів. Також

вивчено взаємодію ракових клітин карциноми підшлункової залози (PANC-1) з

двома видами двошарових прищеплених наношарів та їхній вплив на механічні

властивості клітин.

Висновки повністю відображають основні наукові та практичні результати

дисертаційного дослідження.

Дисертація є завершеною науковою працею, а її оформлення відповідає

встановленим вимогам МОН України.

Достовірність та наукова обґрунтованість висновків та рекомендацій. У

цьому дослідженні висновки базуються на ретельному аналізі обширних даних,

використанні перевірених теоретичних моделей та узгодженні результатів із

експериментальними та теоретичними даними інших вчених. Основні висновки

та результати кваліфікаційної роботи аргументовані з відповідною повнотою,

враховуючи експериментальні та теоретичні дані, здобуті за допомогою

передового обладнання та сучасних дослідницьких методів. Важливою

характеристикою є застосування ряду сучасних методів, включаючи

часопролітну вторинну йонну мас-спектрометрію та рентгенівську

фотоелектронну спектроскопію, спектроскопію відбиття білого світла,

еліпсометрію, атомно-силову мікроскопію, для аналізу структури синтезованих

зразків та встановлення взаємозв’язку між хімічною структурою та температуро-

та рН-чутливими властивостями «розумних» прищеплених полімерних щіток та

двошарових біологічно активних прищеплених полімерних покриттів. Основні
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положення й отримані наукові результати дисертаційного дослідження

Шимборської Яни Андріївни достатньо повно висвітлені у 5 статтях у наукових

міжнародних періодичних виданнях, що індексовані в міжнародних

наукометричних базах даних (квартиль журналів Q1 та Q2); 15 тезах доповідей

на вітчизняних і міжнародних конференціях та симпозіумах.

Відсутність порушення академічної доброчесності. Кваліфікаційне

дослідження є самостійною науковою працею автора. Висновки, рекомендації та

пропозиції, що характеризують наукову новизну кваліфікаційного дослідження,

одержані автором особисто. При використанні праць інших вчених для

аргументації актуальних положень дослідження вказано посилання на відповідні

праці.

Новизна дисертаційного дослідження.

Вперше досліджений процес формування нових температуро- та рН-чутливих

прищеплених полімерних щіток на неорганічних поверхнях, одержаних

методом радикальної полімеризації «від поверхні», таких мономерів,:

метиловий етер диетиленглікольмонометакрилату (OEГMA), акриламід

(ААм); N-ізопропілакриламід (NIПАМ) та 2-гідроксиетилметакрилат

(ГEMA), а також визначені основні закономірності цього процесу.

Визначено взаємозв’язок між хімічним складом прищеплених полімерних

щіток та комплексним впливом температури та рН на змочуваність, товщину

та морфологію таких кополімерних щіток.

Показано біосумісні властивості стимул-чутливих полімерних щіток з

використанням дермальних фібробластів людини (HDFn) та можливість

маніпулювати морфологією клітин за різних температур.

Вперше досліджено процес формування двошарових біологічно активних

наношарів на основі 4-ланцюгового поліетиленгліколю з кінцевими

гідроксильними групами (4-ArmPEG15K) або його сумішшю із

полі(етиленгліколь)-біс(3-амінопропіл)у з кінцевими аміногрупами (PEG-

3APТ) на поверхні температуро-чутливих прищеплених полімерних щіток.

5

Встановлено умови цілеспрямованого формування двошарових покриттів

різної товщини та різної термочутливісті.

Показано, що розроблені при виконанні роботи двошарові покриття, мають

підвищену біосумісність, а також показано, що пружність двошарових

покриттів впливає на механічні властивості ракових клітин карциноми

підшлункової залози (клітинна лінія PANC-1).

Практичне значення результатів дослідження. Розроблено методи синтезу

«розумних» прищеплених полімерних щіток, один з комономерів яких є

відповідальним за температуро- та рН-чутливі властивості, а інші містять

функційні групи, за допомогою яких можна провести модифікацію поверхні

біологічно активними макромолекулами на основі похідних поліетиленгліколю.

Одержані двошарові наношари володіють високими цитосумісними

властивостями та мають перспективи застосування для вирощування на них

клітин, контрольованого росту та зміни морфології ростучих клітин, одержання

цілісних тканин.

Зауваження стосовно змісту й оформлення дисертації. До роботи можна

зробити зауваження, які не знижують вагомості роботи і не ставлять її висновки

під сумнів:

1) Початок анотації не достатньо розкритий: для читача не зовсім зрозуміло

чому присвячена дисертація, бракує конкретики.

2) У розділі 3 приводиться опис синтезу полімерних щіток (стор.60-62), в

таблиці 3.1. приведені навіть завантаження в грамах. Доцільніше цей матеріал

перенести в розділ 2, а таблицю (щоб читачеві було зрозуміло про які полімери

йдеться мова) слід переформатувати і залишити мольний склад мономерних

сумішей, умови синтезу (стор.63).

3) Рис.3.5: Не обговорюється чому зі збільшенням вмісту ланок акиламіду

зменшується контактний кут змочування (при 5°С, початок вимірювання).

(стор.69).
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4) В таблиці 3.3 слід вказати температуру при якій були визначені значення

нижніх і верхніх контактних кутів змочування та дати роз’яснення, що саме таке

«нижній і верхній кут змочування». Невдале позначення (найменування) цих

параметрів. Якщо це описання кутів змочування при різних температурах (до та

після температури переходу), то так і слід їх називати: контактні кути змочування

при верхній або нижній критичній температурі розчину. Чим пояснюються така

динамічна зміна значень кутів змочування для кополімерів полі(OEГMA188-кo-

AAм)4 та полі(OEГMA188-кo-AAм)5 (співвідношення мономерів при синтезі

12:48 мол та 6:54 мол відповідно) (стор.69-70)?

5) Чим пояснюється рН чутливість неіоногеного кополімеру акриламіда та

олігоПЕГметакрилату? (стор.80). Може то дія не рН, а різної концентрації солей

в буферних розчинах (про це згадується в роботі, але мимохіть (стор.84)? Чи не

перевірялась поведінка полімерних щіток під дією різної концентрації

неорганічних солей, наприклад, нітрату натрію (водний розчин цієї солі

використовується для вимірювання молекулярної маси поліакриламіду

віскозіметрічним методом для запобігання міжмолекулярної взаємодії).

6) Не зовсім оправдано застосування такого сполучення слів як «шизофренічна

поведінка». Дійсно в літературі подекуди трапляється дане словосполучення для

опису поведінки властивостей досліджуваної системи. Але чи можна його

використовувати як термін?

Вищевказані зауваження в цілому не знижують наукової і практичної цінності

результатів дисертаційної роботи Шимборської Яни Андріївни. Це дослідження

є самостійно завершеною працею. Зміст роботи – чіткий і зрозумілий, робота має

важливе наукове значення та представляє значний практичний інтерес. Загальна

характеристика дисертації — позитивна. Отримані автором результати

достовірні, висновки обґрунтовані.

Висновок про відповідність дисертації вимогам положень ДАК МОН

України. Кваліфікаційна наукова робота «Формування двошарових біологічно

активних прищеплених полімерних покриттів» Шимборської Яни Андріївни за

актуальністю, науковою новизною, загальним переліком отриманих результатів,
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а також їхнім взаємозв'язком та повнотою їхнього викладу в журнальних

публікаціях та апробацією цілком відповідає вимогам «Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої

ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України №44 від 12

січня 2022 року зі змінами, внесеними згідно з Постановою Кабінету Міністрів

України №341 від 21 березня 2022 року, а також "Вимогам до оформлення

дисертації, затверджених Наказом Міністерства освіти і науки України №40 від

12 січня 2017 року, а автор кваліфікаційної наукової роботи заслуговує

присудження їй наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 10

«Природничі науки» за спеціальністю 102 «Хімія».
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